⁷⁹⁾ Wisłocki, Katalog, I, 339.

⁸⁰⁾ Cf. les Conclusiones Universitatis Cracoviensis ab anno 1441 ad annum 1589, edit. H. Barycz, Kraków, PAU. 1939, 48 et passim.

cement, il y a un traité théologique sur l'Écriture Sainte et deux prologues paraphrasés de St. Jérôme. Puisque le texte C₄ contient aussi ces prologues de St. Jérôme⁸¹⁾ il est à supposer qu'il y a plus d'affinité entre le texte n° 1260 et C₄, qu'entre les textes n° 1260 et H. Ayant à notre disposition le texte complet de l'oeuvre de Hesse ainsi que le texte complet du commentaire attribué à St. Jean (C₄), nous pouvons procéder à la comparasion des deux textes. Nous devons omettre le texte du manuscrit n° 1260, parce qu'il n'est pourvu d'aucun colophon qui prouverait que Hesse en est l'auteur, et puis il ne s'est conservé qu'un fragment de cette oeuvre. Puisque tous les deux textes (C₄ et H) sont identiques au point de vue de contenu et de forme, il serait inutile de citer de nombreux passages. En constatant que ce sont des textes jumeaux nous nous bornerons à citer exempli gratia, quelques extraits. Les trois premiers d'entre eux sont caractéristiques: mis en tête des chapitres ils ne traitent pas d'exégèse, ils présentent une division scholastique du contenu. Et puis le premier extrait est un incipit. Le quatrième fait partie d'un traité consacré aux prophéties relatives à la „fin du monde”, et le cinquième c'est la dernière phrase de l'oeuvre.

Incipit (chap. I)

Ms. 139/V(C₄) f. 1637^v

Liber generationis Iesu Christi Fili David Fili Abraham, Math. I. *Natura*, ars et gratia hoc habere commune, quod contraria in eis curantur per contraria.

Ita quod defectus...

Ms. 1365, p. (B. Hesse)

Liber generacionis Jesu Christi Fili David, Fili Abraham etc. *Natura*, ars et gracia hoc habent commune, quod contraria in eis curantur per contraria.

Ita quod defectus...

⁸¹⁾ cf. le commencement du ms. n° 1260 et le commencement du texte C₄, s. 139 (IV f. 1603^v — 139) Vf.: 1637^v.

Nous ferons l'analyse de ces passages dans l'Étude sur le commentaire de Benoit Hesse.

Commencement du chap. IX

Ms. 139/VII(C₄) p. 3261

Et ascendens Jesus in naviculum transfretavit, et venit in Civitatem suam... remittuntur tibi peccata tua. *Ostensa* virtute Divina super creaturam pure spiritualem hic ostendit super compositum ex utraque scilicet hominem...

Ms. 1364, p. 1 (B. Hesse)

Et ascendens Christus in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam ... remittunt tibi peccata tua. *Ostensa* divina virtute super creaturam pure corporalem et una super creaturam pure spiritualem hic ostendit super compositum ex utraque scilicet hominem...

Début du chap. XVII

Ms. 139/VIII(C₄) f. 4631

Et post dies sex... excelsum seorsum. *Superius* posita est transfigurationis promissio hic subditur eius ostensio, ad confirmationem fidei resurrectionis...

Ms. 1366, p. 9 (B. Hesse)

Et post dies sex... excelsum seorsum. *Superius* posita est transfiguracionis promissio hic subditur eius ostensio, ad confirmacionem fidei resurrectionis...

Extrait du chap. XXV.

Ms. 139/IX(C₄) f. 5661^v

Si ergo a Tyto et Vespasiano incipiunt numerare et computare quod fuit quadragesimo anno post Ascensionem Christi, qui fuerunt post nativitatem Christi Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo,

Ms. 1366, p. 605 (B. Hesse)

Si ergo a Tyto et Vespasiano incipiunt numerare et computare quod fuit XLm^o anno post ascensionem qui fuerunt post nativitatem Christi anno domini m^o IIII^o XLVII qui est annus quo ego ea iam scribo non tamen per

qui est annus quo ego iam	Dei gratiam adhuc aliquid de
scribo, non tamen per Dei	antychristo experimur.
gratiam adhuc aliquid de	Si verbo...
Antichristo experimur. Si	
verbo...	

Explicit IV^{ème} partie (chap. XXVIII)

Ms. 139/XI(C₄) f. 7101

...quia tu es via veritas et
vita, via in exemplo, veritas
in promisso, et vita im pre-
mio, verba enim vitae aeter-
ne habes, et nos cognovimus
quia tu es Christus Filius
Dei vivi, qui super omnia es
benedictus in saecula saeculo-
rum Amen.

Ms. 1368, p. 308 (B. Hesse)

...quia tu es via veritas et
vita, via in exemplo, veritas
in promisso, in premio vita,
verba enim vite eterne ha-
bes et cognovimus nos et cre-
dimus quia tu es Christus
Filius Dei qui es super omnia
benedictus in secula seculo-
rum Amen.

Le exemples cités ci-dessus permettent de constater que le commentaire de St. Jean n'est que la copie de l'oeuvre de Benoit Hesse. Il serait peut-être intéressant d'établir comment St. Jean faisait la copie: était-il un copiste scrupuleux ou bien changeait-il au moins minimalement le texte? Une telle étude est aujourd'hui impossible, car nous ne disposons que du premier maillon de la chaîne (texte H) et du dernier (C₁). Les maillons intermédiaires et notamment: l'autographe de St. Jean (C₁), la copie de Radymiński (C₂) et la texte inséré dans le transumptus, durant le procès de canonisation de 1687—1693 ou celui de 1698—1716 (C₃) n'ont pas été retrouvés jusqu'ici et ne permettent pas de formuler des conclusions bien précisées. Il est peu probable, vu la prolixité du commentaire, que le travail d'un investigateur soit suffisamment récompensé par les résultats. Le manque des textes intermédiaires (C₁, C₂, C₃) ne nous permet pas de résoudre un problème plus intéressant et plus important que le précédent: si l'on constate que